

**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor publice  
locale de interes raional din  
raionul Straseni in anul 2023**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 2 366 389,06 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea de rutina a drumurilor locale</b>				
		<b>1.1. d/a L336 M5 - Lupa - Recea - Vatici, km 0 - 4.6</b>				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	480,00	36,62 0,00	17 577,00 0,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	27,60	336,40 0,00	9 284,64 0,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,00	663,71 111,52	3 318,56 557,62
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	12,00	665,26 665,26	7 983,10 7 983,10
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	16,00	88,18 88,18	1 410,92 1 410,92
6	TsI50A10	Transportarea crengilor cu	t	16,00	58,24	931,84

1	2	3	4	5	6	7
		tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km			0,00	0,00
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	16,60	69,27 11,67	1 149,90 193,74
		<i>Total</i>	Lei			41 655,96
		<b>Total d/a L336 M5 - Lupa - Recea - Vatici, km 0 - 4.6 Inclusiv salariu</b>				<b>41 655,96 10 145,39</b>
		<b>1.2. d/a L354 G95 - Pirjolteni - R25, km 0 - 6,1</b>				
8	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	732,00	36,62 0,00	26 804,92 0,00
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	24,40	336,40 0,00	8 208,16 0,00
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	6,20	8 347,52 2 463,92	51 754,62 15 276,30
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	44,00	663,71 111,52	29 203,34 4 907,09
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	64,00	665,26 665,26	42 576,54 42 576,54
13	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	45,00	88,18 88,18	3 968,21 3 968,21
14	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	45,00	58,24 0,00	2 620,80 0,00
15	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,40	69,27 11,67	1 690,22 284,78
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	220,00	120,60 120,60	26 532,53 26 532,53
17	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	30,00	42,15	1 264,38

1	2	3	4	5	6	7
					42,15	1 264,38
18	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	30,00	58,24	1 747,20
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			196 370,92
		<b>Total d/a L354 G95 - Pirjolteni - R25, km 0 - 6,1 Inclusiv salariu</b>				<b>196 370,92 94 809,83</b>
		<b>1.3. d/a L406 R25 - acces spre s. Micleuseni, km 0 - 1,0</b>				
19	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,00	294,84	35 380,66
					49,93	5 991,22
		<i>Total</i>	Lei			35 380,66
		<b>Total d/a L406 R25 - acces spre s. Micleuseni, km 0 - 1,0 Inclusiv salariu</b>				<b>35 380,66 5 991,22</b>
		<b>1.4. d/a L407 R25 - acces spre s. Dolna, km 0 - 1,5</b>				
20	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	103,00	294,84	30 368,40
					49,93	5 142,46
		<i>Total</i>	Lei			30 368,40
		<b>Total d/a L407 R25 - acces spre s. Dolna, km 0 - 1,5 Inclusiv salariu</b>				<b>30 368,40 5 142,46</b>
		<b>1.5. d/a L408 Codreanca - Onesti, km 0 - 5,9</b>				
21	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	145,00	294,84	42 751,63
					49,93	7 239,39
22	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	288,00	36,62	10 546,20
					0,00	0,00
23	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	23,60	336,40	7 939,04
					0,00	0,00
24	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu	100 m	6,00	663,71	3 982,27
					111,52	669,15

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
25	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	22,00	665,26 665,26	14 635,68 14 635,68
26	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	15,00	88,18 88,18	1 322,74 1 322,74
27	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	15,00	58,24 0,00	873,60 0,00
28	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	20,00	69,27 11,67	1 385,42 233,42
29	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	18,00	40,20 40,20	723,61 723,61
		<i>Total</i>	Lei			84 160,21
		<b>Total d/a L408 Codreanca - Onesti, km 0 - 5,9 Inclusiv salariu</b>				<b>84 160,21 24 823,99</b>
		<b>1.6. d/a L408.1 - drum de acces spre s. Tiganestii, km 0 - 2,6</b>				
30	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	312,00	36,62 0,00	11 425,05 0,00
31	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	10,40	336,40 0,00	3 498,56 0,00
32	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,00	663,71 111,52	3 318,56 557,62
33	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	10,40	69,27 11,67	720,42 121,38
34	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	8,00	40,20 40,20	321,61 321,61
		<i>Total</i>	Lei			19 284,20

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total d/a L408.1 - drum de acces spre s. Tiganestii, km 0 - 2,6 Inclusiv salariu</b>				<b>19 284,20 1 000,61</b>
		<b>1.7. d/a L409 G81 - Radeni - Dragusenii, km 0 - 3,5</b>				
35	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,00	294,84 49,93	35 380,66 5 991,22
36	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	14,00	336,40 0,00	4 709,60 0,00
37	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	21,00	69,27 11,67	1 454,70 245,10
38	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	12,00	665,26 665,26	7 983,10 7 983,10
39	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	10,00	88,18 88,18	881,82 881,82
40	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	10,00	58,24 0,00	582,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			50 992,28
		<b>Total d/a L409 G81 - Radeni - Dragusenii, km 0 - 3,5 Inclusiv salariu</b>				<b>50 992,28 15 101,24</b>
		<b>1.8. d/a L410 R6 - drum de acces spre s. Micauti, km 0 - 6,0</b>				
41	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	124,00	294,84 49,93	36 560,02 6 190,92
42	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	24,00	336,40 0,00	8 073,60 0,00
43	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in	100m2	18,00	665,26 665,26	11 974,65 11 974,65

1	2	3	4	5	6	7
		zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
44	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	20,00	88,18	1 763,65
					88,18	1 763,65
45	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	20,00	58,24	1 164,80
					0,00	0,00
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	18,00	69,27	1 246,88
					11,67	210,08
		<i>Total</i>	Lei			60 783,60
		<b>Total d/a L410 R6 - drum de acces spre s. Micauti, km 0 - 6,0 Inklusiv salariu</b>				<b>60 783,60</b>
		<b>1.9. d/a L411 M5 - drum de acces spre s. Greblesti, km 0 - 2,0</b>				
47	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	22,00	665,26	14 635,68
					665,26	14 635,68
48	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	18,00	88,18	1 587,28
					88,18	1 587,28
49	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	18,00	58,24	1 048,32
					0,00	0,00
50	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	240,00	36,62	8 788,50
					0,00	0,00
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,00	336,40	2 691,20
					0,00	0,00
52	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,00	69,27	831,25
					11,67	140,05
		<i>Total</i>	Lei			29 582,24
		<b>Total d/a L411 M5 - drum de acces spre s. Greblesti, km 0 - 2,0 Inklusiv salariu</b>				<b>29 582,24</b>
		<b>1.10. d/a L412 - drum de acces spre s. Recea, km 0 - 4.2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
53	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	504,00	36,62 0,00	18 455,85 0,00
54	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,80	336,40 0,00	5 651,52 0,00
55	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	16,00	663,71 111,52	10 619,40 1 784,40
56	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	18,40	69,27 11,67	1 274,59 214,75
57	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	42,00	665,26 665,26	27 940,85 27 940,85
58	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	32,00	88,18 88,18	2 821,84 2 821,84
59	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	32,00	58,24 0,00	1 863,68 0,00
		<i>Total</i>	Lei			68 627,73
		<b>Total d/a L412 - drum de acces spre s. Recea, km 0 - 4.2 Inclusiv salariu</b>				<b>68 627,73 32 761,84</b>
		<b>1.11. d/a L413 - drum de acces spre s. Saca, km 0 - 2,9</b>				
60	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	216,00	36,62 0,00	7 909,65 0,00
61	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	11,60	336,40 0,00	3 902,24 0,00
62	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	11,60	69,27 11,67	803,55 135,39
		<i>Total</i>	Lei			12 615,44

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total d/a L413 - drum de acces spre s. Saca, km 0 - 2,9 Inclusiv salariu</b>				<b>12 615,44 135,39</b>
		<b>1.12. d/a L414 - drum de acces spre s. Negresti, km 0 - 1,5</b>				
63	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,00	336,40 0,00	2 691,20 0,00
64	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	8,00	69,27 11,67	554,17 93,37
		<i>Total</i>	Lei			3 245,37
		<b>Total d/a L414 - drum de acces spre s. Negresti, km 0 - 1,5 Inclusiv salariu</b>				<b>3 245,37 93,37</b>
		<b>1.13. d/a L415 R1- Roscani - statia Chidighici, km 0 - 13,0</b>				
65	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	264,00	294,84 49,93	77 837,46 13 180,68
66	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	52,00	665,26 665,26	34 593,44 34 593,44
67	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	38,00	88,18 88,18	3 350,93 3 350,93
68	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	38,00	58,24 0,00	2 213,12 0,00
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	52,00	69,27 11,67	3 602,10 606,90
		<i>Total</i>	Lei			121 597,05
		<b>Total d/a L415 R1- Roscani - statia Chidighici, km 0 - 13,0 Inclusiv salariu</b>				<b>121 597,05 51 731,95</b>
		<b>1.14. d/a L416 Bucovat - Galesti - Zubrestii, km 0 - 10,1</b>				
70	DI93B	Plombarea gropilor la	m2	125,00	294,84	36 854,86



1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.			49,93	6 240,85
71	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	380,00	36,62 0,00	13 915,12 0,00
72	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	28,00	336,40 0,00	9 419,20 0,00
73	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	18,00	663,71 111,52	11 946,82 2 007,45
74	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	32,00	665,26 665,26	21 288,27 21 288,27
75	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	20,00	88,18 88,18	1 763,65 1 763,65
76	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	20,00	58,24 0,00	1 164,80 0,00
77	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,00	69,27 11,67	1 939,59 326,79
78	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	26,00	40,20 40,20	1 045,22 1 045,22
		<i>Total</i>	Lei			99 337,53
		<b>Total d/a L416 Bucovat - Galesti - Zubresti, km 0 - 10,1 Inclusiv salariu</b>				<b>99 337,53 32 672,23</b>
		<b>1.15. d/a L417 R25 - drum de acces spre statia Bucovat, km 0 - 1,2</b>				
79	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	42,00	36,62 0,00	1 537,99 0,00
80	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	4,80	336,40 0,00	1 614,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
81	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,20	8 347,52 2 463,92	26 712,06 7 884,54
82	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,00	663,71 111,52	3 318,56 557,62
83	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	25,00	665,26 665,26	16 631,46 16 631,46
84	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	14,00	88,18 88,18	1 234,55 1 234,55
85	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	14,00	58,24 0,00	815,36 0,00
86	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	4,80	69,27 11,67	332,50 56,02
87	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	34,00	120,60 120,60	4 100,48 4 100,48
88	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	8,00	42,15 42,15	337,17 337,17
89	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	8,00	58,24 0,00	465,92 0,00
90	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	25,00	294,84 49,93	7 370,97 1 248,17
		<i>Total</i>	Lei			64 471,75
		<b>Total d/a L417 R25 - drum de acces spre statia Bucovat, km 0 - 1,2 Inclusiv salariu</b>				<b>64 471,75 32 050,02</b>
		<b>1.16. d/a L418 R1- acces spre s. Tataresti, km 0 - 4,9</b>				
91	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	240,00	294,84 49,93	70 761,32 11 982,43

1	2	3	4	5	6	7
92	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	25,00	665,26 665,26	16 631,46 16 631,46
93	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	23,00	88,18 88,18	2 028,20 2 028,20
94	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	23,00	58,24 0,00	1 339,52 0,00
95	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	20,00	69,27 11,67	1 385,42 233,42
96	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	22,00	40,20 40,20	884,42 884,42
		<i>Total</i>	Lei			93 030,34
		<b>Total d/a L418 R1- acces spre s. Tataresti, km 0 - 4,9 Inclusiv salariu</b>				<b>93 030,34 31 759,93</b>
		<b>1.17. d/a L419 R25 - drum de acces spre s. Lozova, km 0 - 2,0</b>				
97	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	86,00	294,84 49,93	25 356,14 4 293,70
98	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,00	336,40 0,00	2 691,20 0,00
99	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	4,00	663,71 111,52	2 654,85 446,10
100	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	8,00	69,27 11,67	554,17 93,37
		<i>Total</i>	Lei			31 256,36
		<b>Total d/a L419 R25 - drum de acces spre s. Lozova, km 0 - 2,0 Inclusiv salariu</b>				<b>31 256,36 4 833,17</b>
		<b>1.18. d/a L420 M1 - drum de acces spre s. Lozova, km 0 - 7,2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
101	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	436,00	36,62 0,00	15 965,77 0,00
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	150,00	109,86 0,00	16 478,44 0,00
103	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	21,60	336,40 0,00	7 266,24 0,00
104	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	5,80	8 347,52 2 463,92	48 415,62 14 290,74
105	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,00	663,71 111,52	19 911,37 3 345,74
106	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	86,00	665,26 665,26	57 212,22 57 212,22
107	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	46,00	88,18 88,18	4 056,39 4 056,39
108	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	46,00	58,24 0,00	2 679,04 0,00
109	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,60	69,27 11,67	1 981,16 333,80
110	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	240,00	120,60 120,60	28 944,58 28 944,58
111	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	30,00	42,15 42,15	1 264,38 1 264,38
112	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t	30,00	58,24 0,00	1 747,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			205 922,40
		<b>Total d/a L420 M1 - drum de acces spre s. Lozova, km 0 - 7,2 Inklusiv salariu</b>				<b>205 922,40 109 447,85</b>
		<b>1.19. d/a L421 R1 - drum de acces spre s. Fagureni, km 0 - 2,0</b>				
113	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	180,00	36,62 0,00	6 591,38 0,00
114	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	6,00	336,40 0,00	2 018,40 0,00
115	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,00	69,27 11,67	415,63 70,03
		<i>Total</i>	Lei			9 025,40
		<b>Total d/a L421 R1 - drum de acces spre s. Fagureni, km 0 - 2,0 Inklusiv salariu</b>				<b>9 025,40 70,03</b>
		<b>1.20. d/a L422 R1 - acces spre s. Cojusna, km 0 - 3,8</b>				
116	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	180,00	294,84 49,93	53 070,99 8 986,82
117	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	14,60	69,27 11,67	1 011,36 170,40
		<i>Total</i>	Lei			54 082,35
		<b>Total d/a L422 R1 - acces spre s. Cojusna, km 0 - 3,8 Inklusiv salariu</b>				<b>54 082,35 9 157,22</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 311 790,19
		<b>Total Intretinerea de rutina a drumurilor locale Inklusiv salariu</b>				<b>1 311 790,19 498 230,04</b>
		<b>2. Montarea indicatoarelor rutiere</b>				
118	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	100,00	874,67 94,67	87 466,64 9 466,64

1	2	3	4	5	6	7
119	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	100,00	1 048,53 35,01	104 853,36 3 501,36
		<i>Total</i>	Lei			192 320,00
		<b>Total Montarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>192 320,00 12 968,00</b>
		<b>3. Executarea marcajului pietonal</b>				
120	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (alba 0,4x4m) pe suprafete carosibile (11 treceri)	m2	105,60	124,09 38,90	13 104,33 4 108,26
121	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (rosie 0,6x4m) pe suprafete carosibile (11 treceri)	m2	158,40	124,09 38,90	19 656,49 6 162,39
		<i>Total</i>	Lei			32 760,82
		<b>Total Executarea marcajului pietonal Inclusiv salariu</b>				<b>32 760,82 10 270,66</b>

	Total	Lei	1 536 871,01
	Asigurarea sociala	24 %	125 152,49
	Total		1 662 023,50
	Cheltuieli de regie	13 %	216 063,05
	Total		1 878 086,55
	Beneficiu de deviz	5 %	93 904,33
	Total		1 971 990,88
	TVA	20 %	394 398,18
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 366 389,06 521 468,70</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor publice  
locale de interes raional din  
raionul Strasenii in anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 2 366 389,06 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,0000	64,84	2 010,04
2.	7123011000200	Betonist	h-om	26,0000	64,84	1 685,84
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	45,8800	64,84	2 974,86
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 179,6400	64,84	76 487,86
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	31,6800	64,84	2 054,13
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 962,0320	64,84	321 738,15
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	918,8400	64,84	59 577,59
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	269,7200	64,84	17 488,64
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	577,6000	64,84	37 451,58
<b>Total manopera</b>						<b>521 468,70</b>

### Materialie:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	176,1800	1 948,67	343 316,68
2.	23203226001101	Bitum	t	0,9192	11 400,00	10 478,88
3.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	76,0320	75,00	5 702,40
4.	24301161032202	Vopsea rosie	kg	114,0480	75,00	8 553,60
5.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	92,4000	46,00	4 250,40
6.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	30,0960	65,00	1 956,24
7.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	100,0000	1 000,00	100 000,00
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,0000	1 300,00	13 000,00
9.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	100,0000	650,00	65 000,00
10.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	200,0000	1,20	240,00
11.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	400,0000	0,80	320,00
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	200,0000	0,80	160,00
13.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	4,0000	52,00	208,00
14.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,0000	52,00	104,00
15.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	400,0000	0,80	320,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>553 610,20</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	191,5000	35,00	6 702,50
----	----------------	---------------	------	----------	-------	----------

2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	12,6720	160,00	2 027,52
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	137,3440	580,00	79 659,52
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	399,5940	581,25	232 264,01
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	21,4480	480,00	10 295,04
6.	2952260003000	Excavator	h-ut	46,2080	480,00	22 179,84
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,2160	480,00	583,68
8.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	12,2560	40,00	490,24
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	70,2880	320,00	22 492,16
10.	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	66,4300	320,00	21 257,60
11.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	152,0000	420,00	63 840,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>461 792,11</b>

Total	Lei	1 536 871,01
Asigurarea sociala	24 %	125 152,49
Total		1 662 023,50
Cheltuieli de regie	13 %	216 063,05
Total		1 878 086,55
Beneficiu de deviz	5 %	93 904,33
Total		1 971 990,88
TVA	20 %	394 398,18

**Total deviz: 2 366 389,06**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor publice locale de interes raional din raionul Straseni in anul 2023**

**Investitor Aparatul Presedintelui Raionului Straseni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea de rutina a drumurilor locale</b>				
		<b>1.1. d/a L336 M5 - Lupa - Recea - Vatici, km 0 - 4.6</b>				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71 111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
6	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.2. d/a L354 G95 - Pirjolteni - R25, km 0 - 6,1</b>				
8	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 347,52 2 463,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	480,00	1 459,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	581,25	186,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	480,00	38,40
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	420,00	4 200,00
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71 111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
13	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
14	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
15	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			120,60 120,60
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	64,84	120,60
17	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			42,15 42,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	64,84	42,15
18	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
		<b>1.3. d/a L406 R25 - acces spre s. Micleuseni, km 0 - 1,0</b>				
19	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84 49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
		<b>1.4. d/a L407 R25 - acces spre s. Dolna, km 0 - 1,5</b>				
20	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84 49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
		<b>1.5. d/a L408 Codreanca - Onesti, km 0 - 5,9</b>				
21	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton	m2			294,84

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.				49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
22	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
23	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
24	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
25	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
26	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
27	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
28	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
29	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			40,20
						40,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	64,84	40,20
		<b>1.6. d/a L408.1 - drum de acces spre s. Tiganestii, km 0 - 2,6</b>				
30	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
31	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
32	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
33	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
34	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			40,20
						40,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	64,84	40,20

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.7. d/a L409 G81 - Radeni - Dragusenii, km 0 - 3,5</b>				
35	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84 49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
36	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
37	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
38	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
39	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
40	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
		<b>1.8. d/a L410 R6 - drum de acces spre s. Micauti, km 0 - 6,0</b>				
41	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84 49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
42	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
43	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
44	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
45	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.9. d/a L411 M5 - drum de acces spre s. Greblesti, km 0 - 2,0</b>				
47	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
48	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
49	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
50	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
52	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.10. d/a L412 - drum de acces spre s. Recea, km 0 - 4.2</b>				
53	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
54	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
55	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71 111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
56	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
57	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26 665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
58	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18 88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
59	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
		<b>1.11. d/a L413 - drum de acces spre s. Saca, km 0 - 2,9</b>				
60	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor	100m2			36,62

1	2	3	4	5	6	7
		impietruite, executate macanic, cu autogreder				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
61	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
62	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.12. d/a L414 - drum de acces spre s. Negresti, km 0 - 1,5</b>				
63	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
64	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.13. d/a L415 R1- Roscani - statia Chidighici, km 0 - 13,0</b>				
65	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84
						49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
66	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
67	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
68	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.14. d/a L416 Bucovat - Galesti - Zubresti, km 0 - 10,1</b>				
70	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84
						49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
71	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
72	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
73	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
74	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
75	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
76	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
77	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
78	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			40,20
						40,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	64,84	40,20
		<b>1.15. d/a L417 R25 - drum de acces spre statia Bucovat, km 0 - 1,2</b>				
79	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
80	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
81	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 347,52
						2 463,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	480,00	1 459,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	581,25	186,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	480,00	38,40
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	420,00	4 200,00
82	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
83	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
84	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
85	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82	t			58,24

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 10 km				0,00
	3410540000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
86	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
87	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			120,60
						120,60
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	64,84	120,60
88	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			42,15
						42,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	64,84	42,15
89	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	3410540000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
90	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84
						49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
		<b>1.16. d/a L418 R1- acces spre s. Tataresti, km 0 - 4,9</b>				
91	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84
						49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
92	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
93	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
94	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	3410540000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
95	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
96	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			40,20
						40,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	64,84	40,20
		<b>1.17. d/a L419 R25 - drum de acces spre s. Lozova, km 0 - 2,0</b>				
97	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84
						49,93



1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
98	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
99	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
100	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.18. d/a L420 M1 - drum de acces spre s. Lozova, km 0 - 7,2</b>				
101	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			109,86
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	581,25	109,86
103	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
104	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 347,52
						2 463,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	64,84	2 463,92
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	480,00	1 459,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	581,25	186,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	480,00	38,40
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	420,00	4 200,00
105	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			663,71
						111,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,84	111,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	581,25	552,19
106	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			665,26
						665,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	64,84	665,26
107	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
108	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24
						0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
109	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60

1	2	3	4	5	6	7
110	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			120,60 120,60
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	64,84	120,60
111	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			42,15 42,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	64,84	42,15
112	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractorul MTZ-82 la distanta de 10 km	t			58,24 0,00
	34105400000061	Tractor MTZ-82	h-ut	0,1820	320,00	58,24
		<b>1.19. d/a L421 R1 - drum de acces spre s. Fagureni, km 0 - 2,0</b>				
113	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			36,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	581,25	36,62
114	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			336,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	580,00	336,40
115	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>1.20. d/a L422 R1 - acces spre s. Cojusna, km 0 - 3,8</b>				
116	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			294,84 49,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	64,84	49,93
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 948,67	224,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,84
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	35,00	4,38
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	480,00	6,72
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	320,00	2,56
117	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			69,27 11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	320,00	57,60
		<b>2. Montarea indicatoarelor rutiere</b>				
118	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			874,67 94,67
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	64,84	20,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	64,84	74,57
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 300,00	130,00
119	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 048,53 35,01
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	64,84	16,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	64,84	18,16
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	52,00	1,04
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	52,00	2,08
		<b>3. Executarea marcajului pietonal</b>				
120	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau	m2			124,09

1	2	3	4	5	6	7
		duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (alba 0,4x4m) pe suprafete carosibile (11 treceri)				38,90
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	64,84	7,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	64,84	31,12
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	75,00	54,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,10
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	65,00	7,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	160,00	7,68
121	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (rosie 0,6x4m) pe suprafete carosibile (11 treceri)	m2			124,09 38,90
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	64,84	7,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	64,84	31,12
	2430116103220	Vopsea rosie	kg	0,7200	75,00	54,00
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,10
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	65,00	7,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	160,00	7,68

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Director Paschevici Sergiu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.